关于印发《建筑安全玻璃管理规定》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团计委(发展改革委)，经贸

委(经委)，建设厅(建委)、质检局、工商局，各直属检验检疫局：
  为加强建筑安全玻璃的生产、流通、使用和安装管理，提高建筑工程质量，特

制定了《建筑安全玻璃管理规定》，现印发给你们，请按照执行。

  附：建筑安全玻璃管理规定

                    国家发展改革委    建  设  部
                    质 检 总 局    工 商 总 局
                           二〇〇三年十二月四日

主题词：建材 安全 管理 规定

  附：

建筑安全玻璃管理规定

  第一条 为加强建筑安全玻璃的生产、流通、使用和安装管理，保障人身和财

产安全，规范建筑安全玻璃应用，提高建筑工程质量，依据《中华人民共和国建筑

法》、《中华人民共和国产品质量法》，制定《建筑安全玻璃管理规定》(以下简称

《规定》）。
  第二条 本规定所称安全玻璃，是指符合现行国家标准的钢化玻璃、夹层玻璃

及由钢化玻璃或夹层玻璃组合加工而成的其他玻璃制品，如安全中空玻璃等。
  单片半钢化玻璃(热增强玻璃)、单片夹丝玻璃不属于安全玻璃。
  第三条 国内所有从事建筑安全玻璃生产、进口、销售和建筑物建设、设计、

安装、施工、监理单位，应执行本规定要求。
  地市级以上（含地市级）城市自本《规定》实施之日起的新建、扩建、改造、

装修及维修工程等构筑物，应按本规定要求使用安装安全玻璃。
  第四条 国家质检部门和工商行政管理部门分别负责对建筑安全玻璃生产和

流通领域的产品质量的监督管理，国家检验检疫机构负责进口安全玻璃检验监督管

理，建设行政主管部门负责本地建筑物使用、安装建筑安全玻璃的管理监督工作。

中国建筑玻璃与工业玻璃协会应通过引导企业遵守行规行约，实行自律，协助政府

有关部门督促企业执行本规定。
  第五条 安全玻璃生产企业必须按照国家标准组织生产，所有出厂的安全玻璃

产品应达到国家标准的要求。
  对进口安全玻璃按照国内同类产品的强制性技术规范实施检验，不合格的不得

进口。
  建设、施工单位采购用于建筑物的安全玻璃必须具有强制性认证标志且提供证

书复印件，对国产安全玻璃提供产品质量合格证，对进口产品提供检验检疫证明。

以上资料作为工程技术资料存档，资料不全的产品不得使用。
  第六条 建筑物需要以玻璃作为建筑材料的下列部位必须使用安全玻璃:
  (-)7 层及 7 层以上建筑物外开窗；

  (二)面积大于 1.5m2 的窗玻璃或玻璃底边离最终装修面小于 500mm 的落地窗；
  (三)幕墙（全玻幕除外）；
  (四)倾斜装配窗、各类天棚（含天窗、采光顶）、吊顶；
  (五)观光电梯及其外围护；
  (六)室内隔断、浴室围护和屏风；
  (七)楼梯、阳台、平台走廊的栏板和中庭内拦板；
  (八)用于承受行人行走的地面板；
  (九)水族馆和游泳池的观察窗、观察孔；
  (十)公共建筑物的出入口、门厅等部位；
  (十一)易遭受撞击、冲击而造成人体伤害的其他部位。
  本款第十一项是指《建筑玻璃应用技术规程》JGJ113 和《玻璃幕墙工程技术规

范》JGJ102 所称的部位。
  第七条 安全玻璃生产企业应能够独立组织生产，应有完整的工艺装备，有完

善的生产、质量管理体系和严格的规章制度；应建立健全质量检验制度、必备的检

验设备和质量管理机构。
  安全玻璃生产企业应取得国家指定的强制性产品认证机构颁发的强制性产品

认证证书，未取得认证的企业生产的建筑安全玻璃不得出厂、销售和在其他经营性

活动中使用。
  第八条 建筑物按规定应使用安全玻璃的部位，建设单位不得要求设计单位在

设计方案中设计非安全玻璃，也不得要求施工单位安装非安全玻璃。
  第九条 设计单位应当按照工程建设强制性标准进行设计，在建筑物按规定应

使用安全玻璃的部位，应在设计文件中标明。
  第十条 施工单位对进入施工现场的安全玻璃，应核查本规定第五条所要求的

产品质量证明材料，安装施工过程中，应严格执行有关设计方案和安装技术标准。

对建筑施工人员的培训，应包含安全玻璃安装操作的内容。
  监理单位应督促施工单位严格按照批准的设计方案进行施工。
  第十一条 在本规定第六条第(三)、(四)、(五)项所列部位的安全玻璃安装施工

完成后，由建设单位组织设计、施工、监理等有关单位进行中间验收，未经中间验

收或验收不合格的，不得进行下一道工序施工。
  第十二条 处罚
  （一）因安全玻璃本身质量问题造成重大经济损失或人身伤亡事故的，安全玻

璃生产企业负相应法律责任，质量监督部门应对其产品质量进行监督检查，对其不

符合质量要求的，应按有关规定对其进行处罚，强制性认证机构应按相关规定撤销

其认证证书。
  按有关规定进行处罚，认证机构应负相关的法律责任。
  （二）对违反本规定销售不合格安全玻璃的单位，其销售的产品造成重大经济

损失或人身伤亡事故的，销售单位应负相应法律责任。
  （三）对违反本规定进口不合格安全玻璃的贸易关系人，其进口产品造成重大

损失或人身伤亡事故的，应负相应的法律责任。
  （四）对违反本规定的建设、设计、施工、监理单位，由建设行政主管部门按

照有关规定，给予相应处罚。对违反规定销售不合格安全玻璃的单位，由工商行政

管理部门依法予以查处。
  第十三条 本规定由国家发展和改革委员会会同有关部门负责解释。
  第十四条 本规定自 2004 年 1 月 1 日起施行。